
Provvedimento n. 6380 ( I331 ) SERVIER ITALIA-ISTITUTO FARMACO 
BIOLOGICO STRODER 

L'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
 
 
NELLA SUA ADUNANZA del 4 settembre 1998; 
 
SENTITO il Relatore Professor Marco D'Alberti; 
 
VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 
 
VISTA la delibera del 26 febbraio 1998, con la quale l'Autorità ha avviato un'istruttoria, ai sensi 

dell'articolo 14 della legge n. 287/90, nei confronti delle società Servier Italia Spa e Istituto Farmaco 
Biologico Stroder Srl per presunta infrazione dell'articolo 2 della legge n. 287/90, fissando il termine di 
chiusura del procedimento al 29 ottobre 1998; 

 
VISTA la documentazione acquisita nel corso dell'istruttoria; 
 
CONSIDERATO che nel provvedimento di avvio si evidenziavano andamenti paralleli nei prezzi di 

alcuni farmaci di classe C) appartenenti alla stessa categoria terapeutica, Ponderal Ritardo/Dimafen Ritardo, 
Isomeride/Glypolix e Daflon 500/Arvenum 500, distribuiti da imprese che apparivano operare come 
concorrenti sul mercato; 

 
CONSIDERATO che dalla documentazione raccolta e dalle informazioni fornite dalle stesse imprese 

parti del procedimento, i comportamenti di prezzo sopraindicati sembrano riconducibili a più ampi e articolati 
rapporti, consistenti in un accordo di franchising fra Servier International Bv e Istituto Farmaco Biologico 
Stroder Srl, nonché in altre forme di coordinamento dell'attività commerciale fra Les Laboratoires Servier Sa, 
Servier Italia Spa e Istituto Farmaco Biologico Stroder Srl; 

 
CONSIDERATO che occorre valutare l'andamento parallelo dei prezzi dei farmaci in fascia C), 

evidenziato nel provvedimento di avvio dell'istruttoria, unitamente ai complessi rapporti intercorrenti fra 
Servier International Bv, Les Laboratoires Servier Sa, Servier Italia Spa e Istituto Farmaco Biologico Stroder 
Srl, in relazione ai prodotti farmaceutici oggetto di istruttoria; 

 
RITENUTO necessario ampliare l'oggetto dell'istruttoria con riferimento al rapporto di franchising fra 

Servier International Bv - alla quale è stato conferito da Laboratoires Servier Sa l'insieme dei diritti relativi al 
know-how di cui questi ultimi sono titolari e l'organizzazione di un sistema di franchising di distribuzione - e 
Istituto Farmabiologico Stroder Srl, nonché ai rapporti di collaborazione commerciale fra Servier 
International Bv, Les Laboratoires Servier Sa, Servier Italia Spa e Istituto Farmaco Biologico Stroder Srl; 

 
RITENUTO, inoltre, necessario estendere l'istruttoria anche nei confronti delle società Les 

Laboratoires Servier S.A e Servier International Bv; 
 
RITENUTO altresì necessario, per le esigenze istruttorie derivanti dall'estensione oggettiva e 

soggettiva dell'istruttoria, prorogare il termine di conclusione del procedimento; 
 
 

DELIBERA 
 
 



a) di estendere l'istruttoria nei confronti delle società Les Laboratoires Servier Sa e Servier 
International Bv; 

 
b) di estendere l'oggetto dell'istruttoria con riferimento al rapporto di franchising di distribuzione fra 

Servier International Bv  e Istituto Farmaco Biologico Stroder Srl, nonché di collaborazione commerciale 
intercorrente fra Servier International Bv, Les Laboratoires Servier Sa, Servier Italia Spa e Istituto Farmaco 
Biologico Stroder Srl; 

 
c) di prorogare il termine di conclusione del procedimento al 4 febbraio 1999. 
 
Il presente provvedimento verrà notificato agli interessati e pubblicato ai sensi di legge. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Alberto Pera 

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Tesauro 

 
 

* * * 
 


